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Такризи
муассисаи пешбар ба диссертатсияи номзадии Алимардонов Бобохон 

Махмадиевич дар мавзуи «Таърихи электрикунонии нохияхои данубу 

шаркии Тодикистон (солхои 20-уми асри XX -  ибтидои асри XXI)» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.00 -  

Илмхои таърихи ва бостоншиносй (07.00.02 -  Таърихи ватанй).

Мувофиди суратмадлиси № 8-и даласаи Шурой диссертатсионии 6D. 

КОА-035 барои химояи диссертатсияхо дихати дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои таърих ва доктори илмхои таърихи назди Института 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ аз 

18.04.2024 Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ба 

диссертатсияи унвонду Алимардонов Бобохон Махмадиевич муассисаи 

пешбар таъин гардида буд.

Диссертатсияи Алимардонов Бобохон Махмадиевич дар доираи 

надшаи пандсолаи кори илмй-тахкикотии кафедраи таърихи умумй ва 

ватании Донишгохи Славянин Россия ва Тодикистон ба идро расида, ба 

ихтисосе, ки аз руи он кор ба химоя пешниход гардидааст, комилан 

мутобикат намуда, дар даласаи кафедраи таърихи халди тодики 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй № 11, аз 05 

июни соли 2024 баррасй ва мухокима гардида, ба он бахои мусбй дода 

шуд.
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Дар мухокимаи диссертатсия аъзоёни кафедра: 1 нафар доктори 

илмхои таърих, профессор, 3 нафар н.и.т., дотсент, инчунин муаллимони 

калон ва унвондуёни кафедра иштирок доштанд.

Муассисаи пешбар дар хулосаи мусбии худ, ки аз дониби доктори 

илмхои таърих, профессор Абдуллоев Махмуд Холович омода 

гардидааст, иброз менамояд, ки диссертатсияи Алимардонов Бобохон 

Махмадиевич мавзуи мубрам буда, ахдммияти назариявию амалии илмй 

дорад.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда.
Мухтавои диссертатсия Алимардонов Бобохон Махмадиевич дар 

мавзуи «Таърихи электрикунонии нохияхои чанубу шаркии Тодикистон 

(солхои 20-уми асри XX -  ибтидои асри XXI)» ба ихтисоси 07.00.00 -  

Илмхои таърихй ва бостоншиносй (07.00.02 -  таърихи ватанй) пурра 

мутобикат менамояд.

Мубрам будани мавзуи тадкикоти диссертатсионй дар он асоснок 

карда шудааст, ки дар давраи истикдолият бо ташаббуси Асосгузори 

сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента Ч,умхурии 

Тодикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон ба хайси яке аз хадафхои 

стратега муайян сохтани таъминсозии истиклолияти энергетикии 

кишвар ахаммияти илмии мавзуи омухташавандаро дучанд намуда, 

мубрамии онро собит месозад.

Объекти тахкикро таърихи электрикунонии минтакахои данубу 

шаркии Тодикистон ташкил ва предмета он аз раванду дара дай 

электрикунонии ходагии халк ва фарханги нохияхои данубу шаркии 

Тодикистон дар асри XX -  отози асри XXI иборат аст.

Максаду вазифахои тахкикро омухтан ва вокеъбинона тахдил кардани 

маводи илмй-амалй дойр ба масъалахои таърихи электрикунонии 

нохияхои данубу шаркди Тодикистон, муайян кардани дарадаи таъсири
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он ба инкишофи куввахои истехсолкунанда, хаёти фархангй маишии 

ахолии нохияхои данубу шаркни Думхурии Тодикистон мебошад.

Навгонии илмии тахкикот. Бо максади тахдилу муайянсозии 

боэътимоди нуктахои электрикунонии нохияхои данубу шаркй, дар 

навбати аввал хуччатхои бойгонихо, маводи интишорнаёфтаи нашрияхои 

илмии монографй, маводхои оморй ва матбуоти даврй тахдил карда 

шуданд.

Са\ми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкик. Хдмаи даврахои 

татбики накшаи кори илмй, аз кабили коркарди мавзуъ, асосноккунй ва 

ахаммияти он, максадгузорй ва идрои вазифахои он риоя шуданд, ва бо 
иштироки бевоситаи муаллиф андом дода шудаанд. Муаллиф маводи 

таърихи электрикунонии минтакахои данубу шаркии Думхурии 

Тодикистонро дар даврони шуравй ва давраи истикдолият муфассал 

тахдил карда, дар тахкики он сахми худро гузоштааст. Дойр ба мавзуи 

рисола муаллиф ба натидахои муайяни илмй расида, таклифу тавсияхои 

худро баён кардааст ва маколахои илмй нашр кардааст.

Сохтори диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса, номгуи 

сарчашмаву адабиёти истифодашуда иборат мебошад.
Дар мукаддима мубрамй, дарадаи омузиши мавзуъ, максад ва 

вазифахои тахкик, асосхои назариявию методологй, методхо ва маводи 

тахкик, навоварии он, ахамияти назариявй ва амалии тахкик, нукоти 

барои дифоъ пешниход шаванда, коркард ва татбики натоиди тахкик ва 

сохтори кор баён шудааст.

Боби якуми диссертатсия - «Таърихи электрикунонии нохияхои данубу 

шаркии Тодикистон дар даврони шуравй», аз чор зербоб иборат аст.

Дар зербоби аввали боби якум, ки «Захирахои обй-энергетикии 

Тодикистон» таъкид карда мешавад, ки аллакай дар панд со лай аввал 

дар вазифахои накшавй дойр ба электрикунонй тагйироти куллй ба амал 

омад. Дар аввали солхои 1930-лоихакашон тархрезии лоихаи НБО

з



Вахшро бо идтидори 300 000 кВт андом доданд. Дар айни замон кордой 

сохтмонии дар соли 1931 дар НБО Вахш огозшуда ба сохтмони канали 

Вахш, заводи нуридои нитрогенй ва дигар иншооти мудимми ходагии 

халд такой бахшиданд.

Зербоби дуюми боби якум «Таърихи аз худ кардани захирадои 

энергетики ва электрикунонии мамлакат дар давраи дигаргунсозидои 

сотсиалистй» ном дорад ва дар он масъаладои умумии вазъи дадмдои 

захирадои обию энергетикии кишвар ва нодиядои данубу шардии он 

дар алодидагй баррасй шудаанд. Хддми оби дарёдо бо якчанд 

шохобдои кудй бо дадми умумии зиёда аз 1000 млрд. кВт/e дамчун 

захираи мудим арзёбй шудааст.

Зербоби сеюми боби якум - «Аз таърихи электрикунонии нодиядои

данубу-шардии Тодикистон», ба масъаладои сохтмони иншооти 

энергетикии думдурй, электрикунонии ходагии халд, фардангу даёти 

маишии адолии деднишини нодиядои данубу шардй дар асри XX, ва 

ибтидои асри XXI бахшида шудааст. Зикр мегардад, ки дукумати шуравй 

дар сиёсати худ ба масъалаи электрикунонии давзадои наздисардадй 

адамияти калон медод. Пешрафти ояндаи идтимоию идтисодй ва 

фардангии думдуриро дар давраи сотсиализм истифодабарии бештари 

захирадои обию энергетикии Варзоб, Сирдарё, Гунд, Вахш муайян 
намуд.

Дар зербоби чоруми боби якум - «Шаклу дарададои тайёр кардани 

мутахассисони содаи энергетика», зарурати омодасозии мутахассисони 

баландихтисос дар содадои энергетика дар самти истифодабарии 

амалй аз низоми инкишофи захирадои сузишворию энергетикии 

кишвар баррасй карда мешавад, инчунин надши мутахассисон- 

бардчиён дар электрикунонии ходагии халд, фардангу даёти маишии 

адолй муайян карда шудааст.
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Боби дуюми диссертатсия «Сохтмони энергетики ва электрикунонии 

нохияхои даиубу-шардии Тодикистон дар давраи истиклол» аз се зербоб 

иборат мебошад.

Дар зербоби якуми боби дуюм - «Сохтмони объектхои энергетики ва 

электрикунонии мамлакат дар давраи истидлолият»-и диссертатсия 

зикр мегардад, ки барои халди то дик давраи истикдолият сохтмони 

НБО Рогун, Сангтуда-1, Сангтуда-2, наздики 200 НБО миёна ва хурд 

ва истгоххои гармидиханда, аз нав дихозонида шудани иншооти 

энергетикии фарсудашуда накдш такдирсоз дошт.

Дар ин фасл масъалахои пайдоиши имкониятхои водей барои 

тезонидани суръати электрикунонии минтакаи данубу шардии кишвар, 

аз дониби ахолй истеъмол шудани дувваи бард дар корхои 

захматталаб, сохахои фархангию маишии хаёти электроэнергетики бо 

идтидори хеле калони дар минтадахои сархадй дайд карда шудаанд.

Муаллиф индунин дайд мекунад, ки дар солхои истикдолият 

Тодикистон ба пойгохи калони энергетики табдил ёфт, ки дар он 

маблаггузории хоридй васеъ истифода гардид ва ин барои пурра ривод 

додани суръати электрикунонии думхурй дар мадмуъ имконияти хуб 

фарохам овард.

Дар зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия «Истифодабарии 

дувваи бард дар саноат ва ходагии дишлод, аз думла дар нохияхои 

данубу-шардй» надши сохтмонхои энергетикии нохияхои данубу 

шардии думхурй дар солхои истикдолият, аз он думла НБО Рогун, 

НБО Сангтуда, истгоххои бардии онхо, миддори зиёди истгохдои 

бардй дар нохияхои гуногуни кишвар нишон дода шудааст, мухим 

будани истифодабарии васеи онхо дар истехсолот, ходагии дехот, аз он 

думла дар минтадахои наздисархадй, азхудкунии манбаъхои нави 

махсулоти хом, вусъатёбии истехсоли маводи пурарзиш муайян карда 

шудааст.
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Дар зербоби сеюми боби дуюми диссертатсия «Истифодабарии 

кувваи барк; дар корхои маданй, маишй, системаи маорифи нохияхои 

чанубу-шаркии Точикистон» равандхои таърихии инъикоскунандаи 

накши кувваи барк дар тагйирёбии фарханг ва бехтар кардани хаёти 

ахолй дар минтакахои чанубу шаркии Точикистон баррасй шудаанд. 

Накши мусбати кувваи барк зимни равшансозии кисмхои харбии 

наздисархадй ва нуктахои ахолинишин, зимни равшансозиии 

хонахои дехкононе, ки дар натичаи истифодабарии чаротхои 

керосинй бебокона аз хонахояшон ба куча, магозахо мебаромаданд 

муассиса ва марказхои фархангу маориф амал мекарданд, собит 

карда шуд.

Дар хулосаи диссертатсия натичахои тахкикот чамъбаст карда 

шуда, хулосахои асосй ва пешниходи муаллиф бахри дар оянда тахкик 

намудани масъалаи мазкур оварда шудаанд.

Натичахои мушаххаси илмй, ки барои онхо ба довталаб додани 

дарачаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Натичахои мушаххаси илмии 

диссертатсия аз он иборат аст, ки унвончу бори нахуст дар 

таърихнигории ватанй оид таърихи азхудкунй ва рушди сохаи 

энергетикаи Точикистони Данубу Шаркй дар шакли том тахкики илмй 

анчом дода, хулосахои дакики илмй пешниход намудааст, ки ахаммияти 

калон доранд.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. Тахкикоти 

диссертатсионй аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй дар доираи 

ихтисосхои сохаи илмхои таърих чамъбаст гардида, тахассуси илмии 

довталаб ба дарачаи илмй пурра мутобикат менамояд.

Хдмин тавр, сохтор ва мазмуни асосии диссертатсияи Алимардонов 

Бобохон Махмадиевич дар мавзуи «Таърихи электрикунонии нохияхои 

чанубу шаркии Точикистон (солхои 20-уми асри XX -  ибтидои асри XXI)» 

мувофик ба талабот ва меъёрхои муайяншудаи марбут ба диссертсияхои
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номзадии КО A-и назди Президенти Думхурии Тодикистон идро шуда, 

давобгуи он мебошад. Мазмуни автореферат бо диссертатсия комилан 

мувофик мебошад. Унвонду оид ба диссертатсия худ 11 маколаи илмй, аз 

думла 4 макола дар мадаллахои такризшаванда КОА-и назди Президенти 

Ч,умхурии Тодикистон ва 7 макола дар дигар нашрияхр аз доп 

баровардааст.

Аммо дар баробари муваффакиятхо дар диссертатсия баъзе 

камбудихо нуксощои дузъи ба назар мерасанд:

1. Микиёси дугрофии нохияхои омухташаванда хеле махдуд аст. 

Хуб мешуд, ки унвонду тахлилхои худро акалан дар микиёси вилояти 

Хатлон идома медод.

2. Дар рисола далелхри тасдикшавандаи раванди электрикунонии 

нохияхои алохидаи данубу шаркй кам нишон дода шудааст.

3. Накши электрикунонй дар масъалаи ба дарадаи индустриявй 

баланд бардоштани корхои амалии ходагии кишлоки нохияхои 

тахлилшаванда кам нишон дода шудааст.

4. Дар рисола масъалахои баланд бардоштани савияи маъдани 

равшаннамоии нохияхои данубу шаркии нохияхои назди сархадй пурра 

нишон дода нашудааст.

5. Дар рисола баъзе камбудихои техникй ва имлой ба назар мерасад.

Аммо эродхои мавдуда кимати илмии диссертатсияро кам

намегардонанд, онхо хусусияти тавсиявй дошта, муаллиф метавонад 

хангоми ба нашр пешниход намудани монография онхоро бартараф 

намояд.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи «Таърихи электрикунонии 

нохияхои данубу шаркии Тодикистон (солхои 20-уми асри XX -  ибтидои 

асри XXI)» ба талаботи бандхои 31 -  35 -и «Тартиби до дани дарадахои 

илмй», ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 26.06.2023, № 

295 тасдик гардидааст, комилан мутобик буда, муаллифи он -
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Алимардонов Бобохон Махмадиевич -  сазовори дарадаи илмии номзади 

илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй мебошад.

Такризи муассисаи пешбар аз тарафи доктори илмхои таърих, 

профессор Абдуллоев Махмуд Холович омода гардида, дар семинари васеи 

илмй-назариявии кафедраи таърихи халкд точики Донишгохи давлатии 

Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй баррасй ва дар мачдиси хамин 

кафедра донибдорй ва тасдик карда шудааст.

Дар натидаи овоздихй аз -  16 нафар иштирокчиён: тарафдор -  16 

нафар, зид -  нест, бетараф -  нест.

(Суратмадлиси кафедра тахти № 11, аз 05 июни соли 2024).

Раиси даласа, номзади илмхои таърих, 
мудири кафедраи таърихи халки точики 
Донишгохи давлатии Кулоб ба , /
номи Абуабдуллохи Рулакй^ /^ < ^ / Суфиев Садриддин Насриддинович

Ташхисгар,
доктори илмхои таърих, профессори 
кафедраи таърихи халки точики 
Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй

Котиби чаласа

Абдуллоев Махмуд Холович

Исмоилов Зафар Иброхимович

Имзохои М.Х. Абдуллоев, С.Н. Суфиев

Файзуллохуча Азизович

Cypofa: 35360, ш. Кулоб, кучаи С. Сафаров 16,
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудакй; 
тел.: (833-22) 2-35-06; 992 988622658, факс: (833-22) 2-35-06 
почтаи электронй: mfo@kgu.ti. сомонаи интернетй: www.kgu.ti

ва З.И. Исмоил; 
Сардори раё 
корхои мах 
Кулоб ба hi

ро тасдик мекунам:
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щрхо ва
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миров

8

mailto:mfo@kgu.ti
http://www.kgu.ti

